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Oversigtskort 

  



 
     
   
 

 
 

Dato 10. september 2021  Side  4/14 

Indledning 
Banen er først etableret i 1970 og er i sin nuværende udformning primært fra sidst 90’erne.  Banens 

placering på gammel mosebund og en fordobling af medlemstallet siden 90’erne giver nogle udfordringer 

hvoraf de væsentligste er:   

• Slid og slidfordeling 

• Flow 

• Massiv græsvækst  

• Vand 

For at beskrive hvordan klubben vil imødegå disse udfordringer, er der udarbejdet denne masterplan, der 

for de enkelte baneelementers vedkommende, beskriver hvordan banen ønskes at fremstå og med hvilket 

finishniveau. Dermed skal den være en facitliste for hvordan den ønskede udvikling skal være. 

Til grund ligger DGU’s banerapport, der er udarbejdet af DGU´s banekonsulent Thomas Hoffmann i 

september 2020. Den beskriver nogle nøgleområder, som skal kigges på for at forbedre oplevelsen og 

spillet på banen og udvalgte passager fra denne rapport er indarbejdet i masterplanen.  

Fremadrettet vil DGU’s banekonsulenter blive inddraget i arbejdet med at få defineret opgaver, som de 

forskellige delelementer af planen kræver. Derudover inddrages andre eksterne konsulenter/arkitekter når 

dette skønnes formålstjenligt.  

Banen er først etableret i 1970 og er i sin nuværende udformning primært fra sidst 90’erne.  Banens 

placering på gammel mosebund og en fordobling af medlemstallet siden 90’erne giver nogle udfordringer 

hvoraf de væsentligste er:   

Banen generelt 
Banens design skal henvende sig til et bredt handicapniveau, og klipning og øvrig pleje skal tage hensyn 

hertil.   

Det visuelle indtryk og klippelinjer er ensartet i forhold til banens layout. 

Plejen skal være med respekt for miljøet, så naturen belastes mindst muligt, og kvaliteten af anlægget 

bevares.  

Der etableres områder med særligt hensyn til områdets dyre- og insektbestand, således at der skabes 

leveområder for disse, uden at det influerer på spillet. 
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Det æstetiske har lige så stor betydning som det spillestrategiske. 

Plejestanden skal være ensartet, med prioritet på turneringer. Der kan være dage, hvor tidspres/sygdom, 

maskinsvigt eller vejret kan bremse plejen.  Medlemmer og gæster vi blive orienteret gennem Baneinfo.  

Vand 
Pga. den lave beliggenhed med højt grundvand, er der risiko for oversvømmelser. Gennem de sidste år er 

der lavet ekstra vandløb, større søer, nye søer, terrænhæver og hævet stier. Alt samme tiltag, der har 

hjulpet til færre lukninger af banen pga. oversvømmelser.  

Det er en løbende proces, hvor vi ofte selv udfører arbejdet og ved større opgaver, som f.eks. 

terrænhævning, i samarbejde med Herning Kommune og entreprenør udefra.   

Teesteder - Parkbanen 

Udfordring 
Teesteder er generelt små og det medfører at det er svært at fordele sliddet fornuftigt. Mange af dem er 

delt mellem 58/54 eller 54/50 og derfor bliver hvert teested brugt af mange spillere, med et deraf følgende 

stort slid. 

Ønske 
Der ønskes separate teesteder for de 4 banelængder, som vi arbejder med. Hvor det ikke er muligt, skal de 

teesteder, hvorfra der spilles flere banelængder, have en sådan størrelse (bredde/længde), at der kan 

flyttes ofte mellem positionerne, så sliddet minimeres mest muligt. 

Handling 
Plejen skal tage udgangspunkt i at bevare og skabe et slidstærkt og jævnt teested. Det sker ved ugentlig 

reparation af turfhuller og eftersåning.  

Teestedsmarkeringer og klip skal sigte mod landingsområderne.  
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Teestedsmarkeringer flyttes min. ved hver klipning 2-3 gange ugentligt, samt en gang i weekends. Der 

klippes i 12 – 16 mm. 

Der benyttes en græsblanding af rødsvingel og maj græs, der er en god allround blanding. Den er 

modstandsdygtig overfor vinter og tørke.  

Teesteder - Kortbanen 

Udfordring 
Teestederne slides meget hurtigt da der slås med jern fra alle teesteder uanset spillerniveau, ligesom 

mange uøvede golfspillere slider ekstraordinært på teestederne. 

Handling 
Teestederne etableres med måtter for at imødegå sliddet, som beskrevet ovenfor  

Fairways 

Udfordring 
Enkelte fairways er gode, mens flere ofte lider af fugtighed ved megen nedbør. Dette skyldes overvejende 

jordbundsforholdene, hvor jorden er meget spagnumagtig. 

Ønske 
Bedre og tættere fairway på alle huller, der giver et fair boldleje og løfter bolden fra jorden. Overgangen 

mellem fairway og First cut skal være tydelig og klippelinjerne stå lige uanset klipperetning.  

Fairway skal starte ikke længere end 120 m fra tee 58 og for så vidt angår bredde og formgivning være ens 

fra hul til hul.  

Der skal ikke forefindes afklip på fairway.  

Handling 
Der klippes 3-4 gange ugentligt i en klippehøjde på 16 mm. Eftersåning og behandling af bare pletter og slid 

sker løbende.  

2 gange årligt – marts og oktober - topdresses og dybdeluftes fairways, for at sikre bedst mulig dræneffekt.  

Afklip blæses væk efter behov.  

Der benyttes en græsblanding af rødsvingel og maj græs, der er en god allround blanding. Den er 

modstandsdygtig overfor vinter og tørke.  

Semirough 

Udfordring 
Den kraftige græsvækst giver periodevise udfordringer med afklip, der ligger og skæmmer udseendet af 

området. Meget afklip trækkes ind på stier og veje af spillere og især maskiner, når disse skal fra hul til hul 
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på de huller hvor det ikke er muligt at køre ad andre veje end de transportveje, som også spillerne 

benytter. 

Ønske 
Semirough skal stå æstetisk og sammen med First cut indramme fairways. Spillemæssigt skal det give en 

moderat straf til de upræcise slag. Klippehøjden er 38 mm. 

Handling 
Der klippes semirough dagligt undtagen weekend og i kraftige vækstperioder blæses afklip væk, så det ikke 

skæmmer. 

Rough 

Udfordring  
Roughen bliver i perioder højere end det ønskede.  

Ønske 
Rough skal stå æstetisk. Spillemæssigt skal det give en moderat straf til de upræcise slag. Der sigtes mod at 

opnå balance mellem, at bolden skal kunne findes og skabe en sværhedsgrad, der er markant i forhold til 

semirough.  

På steder hvor bolden kun spilles hen ved et ”sort” uheld kan roughen få lov at vokse højere end den 

ønskede højde. 

Handling 
Der klippes rough løbende til en højde på 102 mm. 

Bunkers 

Udfordring 
På grund af banens beskaffenhed er der bunkers, der ”ofte” står helt eller delvist vandfyldt. Dette betyder, 

at sandet ofte falder sammen. 

Der er desuden bunkers af ældre dato, der ikke er hensigtsmæssigt opbygget.  

Ønske 
Bunkers er placeret i samråd med DGU´s banearkitekt med hensyntagen til både lav- og højhandicap 

spillere. Greenbunkers skal øge sværhedsgraden og skabe svære flagplaceringer.  

Udformningen af bunkers skal være således at det ikke kræver ekstra indsats, udover kantskæring, der 

sikrer at kanterne står skarpt, at vedligeholde såvel bunkeren (rive og luge) som området i umiddelbar 

nærhed. 

Sandet i alle bunkers skal være af ensartet kvalitet (indkøbt fra samme leverandør).  
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I alle bunkers er der river efter behov. Minimum 2 river og flere i større bunkers.  

Handling 
Der sættes fokus på bunkers, med ansvarlig greenkeeper, der sikrer at de er efterfyldt og med trimmede 

kanter og uden ukrudt, ligesom han sørger for, at det frivillige bunkerlaug river alle bunkers hver onsdag.  

De nye bunkers på hul 3 (green) og hul 8 (fairway) er anlagt i samarbejde med DGU, i den formgivning vi 

fremover ønsker at se.  

Greens 

Udfordring 
Flere greens på anlægget er simpelthen for små til at håndtere den store slid, der er som følge af de mange 

spillede runder.  

Ønske 
Som tommelfingerregel skal der være minimum 12 forskellige hulplaceringer på en green, så sliddet kan 

flyttes rundt. Det betyder, at greens med en moderat formgivning skal være 500 m2++ store. Samtidig skal 

trafikken rundt om greens tænkes ind i designet, så der er plads til at fordele slid rundt om en green – især 

ved den/de naturlige ind- og udgange til greenen samt retningen af næste teested. Det betyder, at 

placeringen af bunkers og andre lignende elementer også bør afstemmes ift. flow og slid. 

Plejen skal være tilpasset vores eksisterende greens til at opnå optimal oplevelse af disse i respekt for en 

langsigtet bevarelse af greens i høj standard. Greens skal putte ærligt og jævnt (True). Hastighed skal være 

middel/hurtig, med ønsket om min. 9 i stimpmeter.  

Greenoverfladen skal være fast, men tage imod bolden ved indspil, så bolden bliver liggende. 

På sigt  ønskes det at de mindste greens omlægges/udvides således at de lever op til kravene om 

hulplaceringer og slid. 

Handling 
Greens klippes 6-7 gange hver uge i 3 – 4,5 mm. højde. De tromles efter behov. Huller flyttes 3 – 4 gange 

om ugen. De topdresses 2 gange hver måned og dybdeluftes 1 gang hver måned med 12 mm. spyd. I marts 

og oktober dybdeluftes med 18 mm. spyd. 

Greens gødes efter behov. Vanding sker automatisk fra vandingsanlæg.  

Enkelte af de nuværende greens omlægges eller udvides hvor behov, i henhold til DGU rapport. I den 

forbindelse omlægges greens fra Push up greens til California greens, for at sikre bedre dræn. Det vil betyde 

at der skal foretages forskellig behandling af greens afhængig af opbygningen.  

Der benyttes en græsblanding af 3 sorter rødsvingel, som er slidstærk og kan klare vinter og tørke.  
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Strafområder 

Udfordring 
Vandløbene vokser til med grøde. 2. grødeskæring sker ofte for sent i forhold til den nedbør der kommer i 

august/september med oversvømmelse til følge.  

Herning Kommune  vedligeholder Herningsholm å, der løber langs 18., 12, 13., 14. og 15. hul, samt dens 

omløb langs 6., 7. og 8. hul. Derudover vedligeholder kommune Skidenkær Bæk, der krydser 9. hul. 

Herning Vand (udliciteret til klubben) vedligeholder vandløb hul 1/10-11 samt sø hul 11.   

Øvrige søer, åer og vandløb vedligeholdes af klubben hvor det er enten greenkeeperne eller sølaug der 

klarer arbejdet.  

Ønske 
Kommunen skal lave 2. grødeskæring medio august for at sikre, at å-systemet er klar til de regnmængder 

der kommer. 

Søer og åer skal fremstå vedligeholdt, uden for meget bevoksning i og omkring sø og å.  

Der ønskes skabt flow i søerne omkring hul 5, 6 og 7, gerne med indløb fra Herningsholm å til søen venstre 

for hul 7. 

Handling 
Kontakt til kommunen og Herning Vand omkring grødeskæring og flow i søer. 

Sølaug aktiveres for at rense søer og øvrige åer samt sørge for kantklipning, så disse pæne og klar til at 

modtage regnmængderne, der typisk kommer i perioden september – april. 

Vandoverfladen i søer/åer ”kæmmes” for at fjerne overfladesnavs. 

Broer  

Udfordring 
De mange søer og vandløb gør at der er behov for en række overgange hvoraf mange af dem er i spil. 

Ønske 
Der sikres en ensartet linje, så broer i områder hvor der spilles indvirker minimalt på spillet. Disse holdes 

som lave træbroer, så de ikke generer spillet. 
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Broerne uden for spilområder kan være bue- eller stenbroer, der er mere synlige i landskabet.  

Handling 
Træbroerne forsynes med net, så spillerne kan stå fast også i vådt vejr. Planker der er skadet bliver løbende 

skiftet, så broerne fremstår hele og ”nye”.  

Det sikres at der er græs ved broovergangene, enten ved at tørveskære græs og udskifte det eller ved at 

flytte broen.  

Træer  

Udfordring 
Mange af træerne er gamle og der skal løbende tyndes ud og genplantes. Det er principielt kommunens 

problem. 

Træer ved teesteder vokser og dækker for spillet. 

Ønske 
Vi ønsker at der er områder på banen hvor der er mulighed for at vildtet kan gemme sig og få ro, mens 

træer der er placeret på eller tæt på spilleområder skal holdes trimmet og arealet rundt om dem er klippet i 

fairway-/roughhøjdes, således at spillet kan foregå uden andre gener end stammer og kroner. 

Vi ønsker at bibeholde den spillemæssige sværhedsgrad der er udtrykt med de nuværende træer placeret i 

eller tæt på de enkelte huller. 

Handling 
Igennem årerne er der plantet og fældet træer efter aftaler med Herning Kommune. Det er sket i samråd 

med deres ansvarlige på området. Efter møde med Herning Kommunes nye skovfoged, Rune E. Sørensen, 

er det aftalt at vi selv kan vælge at fælde og plante, beskære m.m. i dagligdagen, da vi kender området 

bedst.  
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En gang årligt holdes et gennemgangsmøde, hvor der aftales køb af træer, der oftest vil blive betalt af 

Herning Kommune.  

Områderne ved træer holdes pæne, således at brækkede grene og væltede træer straks fjernes. Dog kan 

der i områder væk fra spilleområder laves kvasbunker eller stabler til gavn for dyr og insekter.  

Der trimmes løbende omkring træer i spilleområder og støttepæle rettes op så de står lige.  

Der rodfræses løbende af et frivilligt team.  

Veje og stier 

Udfordring 
Grundet megen trafik bliver den offentlige vej gennem banen fra 1. til 16. hul slidt og hullet. Øvrige veje og 

stier slides gennem spil og der kommer ofte til at ligge afklip. 

Ønske 
Stierne skal være plane og uden huller med tydelig lige kant mod græsset. De skal være uden ukrudt og 

med ensartet stigrus.   

Handling 
Kontakt til Herning Kommune omkring vedligeholdelse af vejen mellem 1. og 16. hul.  

Øvrige veje og stier vedligeholder greenkeeperne og stilaug. Veje og stier blæses fri for afklip efter behov.  

Serviceområder 
Teestedpladser er ensartet med samme opbygning og ensartet skiltning. På hvert hul er der min. 1 bænk og 

1 affaldsspand.  
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På alle teesteder er der tydelige teestedklodser med mål samt en broken-tee kop. 

På alle huller der tydelige henvisningsskilte der viser vej til næste hul.   

Serviceområderne holdes rengjort af Banepedel.  

Øveområder 
Generelt ønskes samme finish omkring øveområderne, som er gældende for bunkers og greenområder på 

banen, så der fås en ensartet oplevelse af spillet. 

Klubhusområder 
Generelt ønskes at klubhusområdet fremstår velholdt og med træer og blomster af forskellig slags. 

Parkering 

Udfordring 

Der er begrænsede muligheder for parkering og små muligheder for at udvide pladsen. 



 
     
   
 

 
 

Dato 10. september 2021  Side  13/14 

Ønske 

Etablering af flere p-pladser i umiddelbar nærhed til klubhuset samt mulighed for at etablere båse på den 

nuværende plads (asfaltering). 

Handling 

Der undersøges om det er muligt at etablere flere pladser foran de nuværende ud mod hul 10 eller på 

området mellem klubhus og Å-parken. 

Der skiltes bedre med parkeringsretning  

Beplantning 

Udfordring 

Rhodondendron der adskiller klubhus fra indspilsgreen er vokset så store, at de hindrer udsyn fra klubhus 

og indsyn mod dette. Det får forpladsen til at fremstå lidt ”dunkel”. 

Ønske 

Der skal skabes mulighed for at skabe tilknytning af forpladsen til resten af banen og give gæster her 

mulighed for udsyn til banen. 

Handling 

De nuværende planter mellem klubhus og indspil fjernes og erstattes med mini rhodondendron, således at 

udtrykket omkring klubhuset bibeholdes samtidig med at det kommer til at fremstå mere indbydende. 

Rhodondendron mellem stien til rondellen og puttinggreen bibeholdes således at der stadig vil være læ på 

puttinggreen. 

Aktuelle planer 
Der arbejdes med en Masterplan 2025, hvor vi i samarbejde med Dansk Golf Union, har en række ideer til 

forbedringer af banerne.  

Der skal udvides og omlægges greens, udvides og etableres teesteder, stier rettes af, tyndes ud i træer 

m.m. 

Hul for hul 

Hul 1 

• Teested 45 – rettes ind, så den peger rigtig. 

• Udvide teested 50/54 så det er muligt at lave flere placeringer 

Hul 2 

• Bunker til højre gøres mindre 

Hul 3 

• Udvide teested mod højre 
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Hul 6 

• Udvide teested 54/58 ti højre 

Hul 7 

• Green omlægges og gøres større 

• Søen foran til højre udvides og træer fjernes i en del af skoven i højre side. 

• Området mellem å og green hæves. 

Hul 8 

• Måske ny green hvor den tidligere var placeret 

Hul 9 

• Etablere nyt teested 54 

Hul 11 

• Udvide teested 54/58 til høre 

Hul 12 

• Udvide teested 54 

• Udvide green 

Hul 14 

• 2-3 nye bunkers i fairway 

• Udvide green 

Hul 15 

• Etablere nyt teested 54 

• Udvide green 

Hul 16 

• Udvide green 

Hul 17 

• Udvide teested 54 

• Udvide green 

Hul 18 

• Forbedre område mellem søer ved green 


